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wykoNawStwo 
GEoDEzyjNE
Nakładem wydawnictwa 
Gall ukazała się książ-
ka prof. Ryszarda hycnera 
i dr. pawła hanusa „wy-
konawstwo geodezyjne”. 
zaprezentowano w niej 
i opisano najważniejsze przepisy prawne 
i technologiczne dotyczące bezpośrednio 
lub pośrednio problematyki wykonawstwa geo-
dezyjnego. autorzy przedstawili przykłady 
wykonywania najważniejszych prac z zakresu 
miernictwa oraz przykłady działania wybra-
nych ośrodków dokumentacji geodezyjnej i kar-
tograficznej. w publikacji zawarto 100 pytań 
wraz z odpowiedziami, w których przedstawio-
no w zwięzły sposób najważniejszą problema-
tykę wykonawstwa w zakresie podstawowych 
czynności związanych z miernictwem. książ-
ka została wydana w twardej oprawie, liczy 
360 stron i kosztuje 89 zł. jest dostępna w skle-
pie GEoDEty.

ŹRóDło: wyDawNiCtwo Gall

polSki pRzEGląD 
kaRtoGRaFiCzNy
Najnowszy numer „polskiego 
przeglądu kartograficznego” 
(tom 39, 2007 nr 3) otwiera 
artykuł agaty Ciołkosz-Styk, 
w którym autorka porównała 
zakres treści i formy graficznej 
trzech polskich cywilnych map 
topograficznych w skali 1:50 000 w układzie 
1965, 1992 oraz wGS-84. w numerze tym 
znajdziemy również ciekawy materiał autor-
stwa dr. Dariusza Dukaczewskiego, dr Elż-
biety Bieleckiej i dr joanny Bac-Bronowicz, 
w którym przedstawiono najważniejsze różni-
ce w zakresie treści pomiędzy tBD a bazami 
topograficznymi opracowywanymi w innych 
krajach europejskich (uwzględniono m.in. ba-
zy: belgijską, brytyjską, czeską, duńską, fińską, 
francuską). Dawnej kartografii dotyczy z kolei 
publikacja Barbary przyłuskiej, która opisuje 
rodzaje ozdób stosowanych na mapach ziem 
polskich począwszy od drugiej połowy XV wie-
ku, szczególną uwagę zwracając na kartusze. 
autorka podejmuje próbę ich klasyfikacji pod 
względem budowy i charakteru ornamentów 
oraz spełnianej funkcji. Natomiast problemom 
nazewniczym na polskich mapach Ukrainy cie-
kawą notatkę poświęcił dr andrzej Czerny 
z iGipz paN. w numerze tradycyjnie znalazły 
się też m.in. recenzje nowych publikacji o tema-
tyce kartograficznej, informacje o nowościach 
wydawniczych, a także zbiór sprawozdań.
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LITERATURADziURawE pRawo 
i BRak piENięDzy
zarząd klubu ośrodków Dokumen-

tacji Geodezyjnej i kartograficznej 
przy zG SGp zaniepokojony jest coraz 
niższą rangą głównego geodety kraju 
jako organu centralnego. GGk powi-
nien być co najmniej podsekretarzem 
stanu. obecnie nie ma nawet stosow-
nych umocowań do rozpoczęcia prac 
nad projektem Prawa geodezyjnego 
i kartograficznego. z kolei brak precyzyj-
nego i aktualnego Pgik powoduje, iż po-
wstają ogromne luki w przepisach. praca 
na dowolnych interpretacjach powodu-
je chaos i dezorientuje geodetów, w tym 
pracowników obsługujących państwowy 
zasób geodezyjny i kartograficzny. po-
wyższe kwestie podnoszone były pod-
czas zebrania zarządu klubu oDGik, 
które odbyło się w warszawie 29 listo-
pada 2007 r. oprócz członków zarzą-
du w spotkaniu wzięli udział także: jerzy 
zieliński (były przewodniczący koDGik, 
obecnie przedstawiciel GUGik), krzysz-
tof Cisek (prezes SGp), jan łopaciuk 
(SGp) i włodzimierz kędziora (SGp).

Rozmawiano także o tym, że w wielu 
powiatach spada ranga geodety po-

wiatowego, co w konsekwencji przekłada 
się na organizację pracy, w tym ośrodków 
dokumentacji. Rolę starostów i marszał-
ków merytorycznie odpowiedzialnych za 
geodezję przejmują de facto skarbnicy 
powiatów i województw. wynika to ze 
szczupłych środków finansowych na za-
dania rządowe przekazanych do powia-
tów i województw. Coraz trudniejsze staje 
się znalezienie pracowników merytorycz-
nie przygotowanych do pracy z zasobem. 
absolwenci szkół geodezyjnych z powo-
du rażąco niskich płac oraz braku możli-
wości zdobycia uprawnień zawodowych 
unikają zatrudniania w oDGik-ach. 

Niejednoznaczne prawo w połą-
czeniu z brakiem wsparcia me-

rytorycznego ze strony GUGik (brak 
szkoleń oraz brak możliwości uzyska-
nia interpretacji przepisów) doprowa-
dziło do powstania setek interpretacji, 
lokalnych wytycznych, a co za tym idzie 
spowodowało niepotrzebne konflikty 
z wykonawstwem geodezyjnym. z dru-
giej strony problemem stają się coraz 
częstsze opracowania, które, delikatnie 
mówiąc, nie powinny być sygnowane 
przez geodetów uprawnionych. 
podniesiono kwestię dalszego działa-
nia oDGik-ów, a zwłaszcza ich formy 
organizacyjnej i podległości. temat ten 
będzie poddany dyskusji w środowisku 
pracowników ośrodków przed złożeniem 
propozycji do nowych zapisów w Pgik.
zdecydowano o propagowaniu dzia-
łalności koDGik poprzez ponowne 
uruchomienie strony www. zarząd 
koDGik zadeklarował tą drogą pomoc 
w sprawach, z którymi oDGik-i będą się 
do klubu zwracały. 

poruszono też kilka problemów technicz-
nych, związanych np. z przeliczaniem 

osnów geodezyjnych do układu 2000. 
z kolei brak jednolitego systemu uniemoż-
liwi innym branżom korzystanie on-line ze 
zgromadzonych danych pochodzących 
z wielu źródeł. 
Na zakończenie zarząd klubu zobowią-
zał się do aktywnego udziału w konsul-
tacjach projektów Prawa geodezyjnego 
i kartograficznego, którego wersję robo-
czą podjęli się stworzyć koledzy z organi-
zacji geodezyjnych (GiG, zlG, zpFGk).

DaRiUSz DzioNEk
przewodniczący zarządu klubu oDGik 

przy zG SGp

MIędZynARodoWy Rok AstRonoMII 2009
Do uczestnictwa w projekcie Międzynarodowy Rok astronomii 2009, będącym ini-
cjatywą Międzynarodowej Unii astronomicznej (iaU) oraz UNESCo, zgłosiło się 
już 99 państw. jego celem jest pokazanie piękna kosmosu i przekazanie wyników 
najnowszych odkryć oraz badań. obchody MRa 2009 mają także uświadomić 
ludziom, że rozwój astronomii i innych nauk to przykład pokojowej współpracy mię-
dzy narodami. hasłem przewodnim roku będzie „twój wszechświat do odkrycia”. 
polskie towarzystwo astronomiczne powołało narodowy komitet organizacyjny, któ-
rego przewodniczącym został dr Stanisław Bajtlik. zadaniem komitetu będzie koor-
dynacja organizacji imprez związanych z obchodami MRa w polsce.

ŹRóDło: NaUka w polSCE


